
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2177/2024
Tit./Fasc./Anno 2.8.0.0.0.0/17/2024

DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Scadenza Urgente pagamento contributo unifcato e spese di notifca
ricorso avverso avviso IMU 2020 dinnanzi alla Corte di Giustizia di I grado di
Palermo.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento dott. Lorenzo Di Giovanna.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

1/1

Determina Dirigenziale N. 1681 del 16/04/2024
Protocollo N. 30774/2024

Firmato digitalmente da MARIA STELLA  PORRETTO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  dott.
Lorenzo Di Giovanna con la narrativa, motivazione e dispositivo di  cui alla
stessa.

Palermo, 16/04/2024
Il Dirigente
avv. Maria Stella Porretto

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

     IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO  

Premesso che:

-  in data 08/02/2024 è stato notifcato da parte del Comune di Palermo avviso
di accertamento n. 18.571 del 27/10/2023 relativo ad IMU - anno d'imposta
2020 - sugli immobili  di proprietà della Città Metropolitana di Palermo ubicati
nel  territorio  del  medesimo  Comune  per  presunto  omesso  versamento
dell’imposta, per complessivi € 1.615.286,81;

-  che  l’Ente  si  è  costituito  in  giudizio  per  opporre  il  predetto  avviso  di
accertamento  n.  18.571  del  27/10/2023, al  fne  di  tutelare  gli  interessi
dell’ente;

-  che  l’Ente  ha  ricevuto  il  15.04.2024  avviso  per  la  regolarizzazione  del
pagamento del contributo unifcato tributario;

Considerato che:  

-   l’avvocato  interno  Maria  Stella  Porretto,  Dirigente  dell’Avvocatura,
difensore dell’Ente,  ha ravvisato motivi  validi  per proporre ricorso,  innanzi
alla Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Palermo, avverso l’avviso di
accertamento n. 18.571 del 27/10/2023 relativo ad IMU - anno d'imposta 2020
e per l’iscrizione a ruolo del ricorso deve produrre la ricevuta del versamento
del Contributo unifcato tributario pari a € 1500,00 e spese di notifca pari ad
€ 8,75 per un totale di € 1508,75 da pagarsi tramite avviso di pagamento F23
precompilato  inviato  dall’uficio  di  segreteria  della  Corte  di  Giustizia
Tributaria di Primo Grado di Palermo.  

Occorre:

-   Impegnare  urgentemente - in quanto il termine scadrà decorsi i trenta
giorni dalla notifca dell’avviso - la somma di € 1508,75 sul cap. 112704 del
Bilancio 2024 per il pagamento del contributo unifcato tributario e spese di
notifca come sopra specifcato.

-     Dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  confitto  di  interesse,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta.

-   Per quanto sopra, riscontrate le condizioni di cui all’art. 6 della L.R. 10/91;
-    Vista  la  Legge  142/90,  vista  la  L.R.  n.  48/91  che  modifca  ed  integra
l’Ordinamento Regionale degli EE.LL;
-   Vista la L.R. 15/2015;
-   Visto il T.U.  EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii;
-   Vista la L.R. n. 7/2019.

PROPONE

1/1

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Che si adotti il seguente provvedimento 

1) Impegnare la somma di € 1508,75 sul cap. 112704 del Bilancio 2024 per 

pagamento contributo unifcato e spese di notifca.

2) Provvedere al conseguenziale pagamento mediante avviso F23, allegato alla

presente, stante la costituzione in giudizio di cui sopra. 

                                                      Il Responsabile del Procedimento

                                                            Dott. Lorenzo Di Giovanna

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

2/2

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


